
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

 

ATTO DI AGGIUDICAZIONE DEL 05/09/2017 
 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEL: 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI STRADALI E 
MACCHINE OPERATRICI IN USO PRESSO IL COMPLESSO IPPC 

CONSORTILE SITO IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU  
- ANNUALITÀ 2017 – 

- REP. 347/2017 - 
 

LOTTO 2 - RIPARAZIONI SUGLI AUTOMEZZI STRADALI (CIG 711741764F) – importo a base di gara € 100.000,00; 

Procedura negoziata, Art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016. 

 

***** 

L'anno duemiladiciasette, il giorno cinque, del mese di settembre (05/09/2017) in Olbia presso la sede 

del Consorzio Industriale Provinciale Nord Est Sardegna - Gallura, in loc. Cala Saccaia, il sottoscritto Ing. 

Antonio Ferdinando Catgiu, nato a Nuoro il 28.09.1961 e domiciliato in ragione del proprio ufficio in Olbia, 

presso la sede dell'infranominando Consorzio, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento della 

gara per l’affidamento dell'appalto per l’esecuzione del “SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI 

STRADALI E MACCHINE OPERATRICI  IN USO PRESSO IL COMPLESSO IPPC CONSORTILE SITO 

IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU - ANNUALITA’ 2017”, 

Premesso 

 che in data 06 luglio 2017 è stata attivata la procedura negoziata per la selezione del soggetto 

imprenditoriale con il quale stipulare il contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio di riparazione in 

oggetto, in osservanza alle disposizioni normative contenute nell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 

50/2016, per un importo complessivo a base di gara di € 174.000,00 oltre Iva, (Lotto 1: € 74.000,00 e Lotto 

2: € 100.000,00) inoltrando l'invito a formulare la migliore offerta economica alle seguenti ditte: 

1. Usai Pietrino snc di Usai Antonio e Carlo 
Via  Agrigento, 81 - 07026 Olbia 
Tel 0789 69419 
Referente Usai Antonello cell. - 337344715 
PEC : usaipietrino@pec.it 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/
mailto:usaipietrino@pec.it


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

 
2. Tirso Car srl 

Z.I. Settore 7 – 07026  Olbia 
0789 57671 
Referente Sanciu Nino – cell. 3357766706 – Todde Matteo cell. 3383680801 
PEC : tirsocar@pec.it 
 

3. Pizzimenti Sebastiano 
Via Gambia ZI Settore 7-10 – 07026 Olbia 
0789 57231 
Referente Pizzimenti Sebastiano cell. 335457160 
PEC :  s.pizzimenti@pec.it 
 

4. Essepi Meccanica snc di Spano e Pinna 
Via Angola,35 – 07026 Olbia 
0789 598550 
Referente Marco cell. 3939557197 
PEC : essepi.mec@pec.it 
 

5. Autonautica Gallura Soc.Coop. Sociale 
Via Gambia,5 - Z.I. Settore 7- 07026 Olbia 
0789 57498 
Referente Fresi Nicola cell. 3356224682 
PEC : autonauticagallura@pec.it 
 

6. Officina Meccanica di Orunesu Arcangelo 
Via Seychelles, 34 - Z.I. Settore 7 – 07026 Olbia 
0789 598500 
Referente Orunesu Angelo cell. 3284798665 
PEC : officinaorunesu@legalmail.it 
 

7. Autofficina Diesel di Molinas Giovanni & C snc 
Via Israele Z.I. Settore 7 – 07026 Olbia 
0789 69480 
Referente Molinas Sandro cell.3476543368 
PEC : autofficina.molinas@pec.it 

 che entro le ore 12,00, del giorno 20 luglio 2017, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

sono pervenuti al Consorzio n. 3 (tre) plichi contenenti offerte, presentati dagli operatori economici di 

seguito indicati: 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/
mailto:tirsocar@pec.it
mailto:s.pizzimenti@pec.it
mailto:essepi.mec@pec.it
mailto:autonauticagallura@pec.it
mailto:officinaorunesu@legalmail.it
mailto:autofficina.molinas@pec.it


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

N ° D ITTA  PA R TEC IPA N TE C ITTA '

1  S OFFIC IN A  M EC C A N IC A  D I OR U N ESU  A R C A N GELO OLBIA (OT) prot n. 2698 del 19/07/2017 ore 17,02

2  S TIR SO C A R  S.R .L. OLBIA (OT) prot. n. 2713 del 20/07/2017 ore 10,07

3  S U SA I PIETR IN O S.N .C . D I U SA I A N TON IO E C A R LO OLBIA (OT) prot n. 2714 del 20/07/2017 ore 10,13

A TI/ S D A TA  PR OTOC OLLA ZION E OFFER TA

 

ricordato 

 che in data 20 luglio 2017 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara nella quale si è proceduto 

all’apertura delle buste “A” contenenti la documentazione amministrativa presentata dalle suddette ditte 

partecipanti; 

Evidenziato 

 che in data 03 agosto 2017 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara, in occasione della quale si 

è proceduto all’apertura delle buste “B” contenenti le offerte economiche presentate dagli operatori 

economici partecipanti ammessi, le cui risultanze vengono di seguito riportate: 

1) OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO: 

ART. (1) DESCRIZIONE PRESTAZIONE (2)
UNITA' DI 

MISURA (3)

PREZZO 

UNITARIO A 

BASE DI GARA 

(4)

QUANTITA' 

(5)

IMPORTO A BASE 

DI GARA (6)

INCIDENZA 

SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL 

SERVIZIO (7)

CONDIZIONI ECONOMICHE 

OFFERTE DAL CONCORRENTE 

(8)

PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO DAL CONCORRENTE 

(9)

A COSTO MANODOPERA €/h 35,00€               714,29           25.000,00€            25%

Sconto 43,00% sul costo 

orario della manodopera € 

35,00

costo netto manodopera                            

€ 14.250,09                                             
= [4 - (4 x 8)] x 5

B
COSTO DEI RICAMBI ORIGINALI DELLE 

DITTE COSTRUTTRICI DEI MEZZI
€ - - 50.000,00€            50%

Sconto 41,00% offerto sui 

listini dei ricambi originali

costo netto ricambi originali        

€ 29.500,00                                      
=[6 - (6 x 8)]

C

COSTO DEL MATERIALE ELETTRICO 

(BOSCH, MAGNETI MARELLI, PHILIPS, 

OSRAM, ECC)

€ - - 5.000,00€              5%
Sconto 30,00% offerto sui 

listini del materiale elettrico

costo netto materiale elettrico 

€ 3.500,00                                           
=[6 - (6 x 8)]

D COSTO DEI RICAMBI NON ORIGINALI € - - 15.000,00€            15%

Sconto 43,00% offerto sui 

listini dei ricambi non 

originali

costo netto ricambi non 

originali € 8.550,00                         
= [6 - (6 x 8)]

E COSTO MATERIALI DI CONSUMO VARIO € - - 5.000,00€              5%

Sconto 30,00% offerto sui 

listini dei materiali di 

consumo

costo netto materiali di 

consumo € 3.500,00                      
= [6 - (6 x 8)]

100.000,00€          100% Totale € 59.300,09IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA)

LOTTO 2 - AUTOMEZZI STRADALI

PARTE PRIMA - RISERVATA AL CIPNES PARTE SECONDA - RISERVATA AL CONCORRENTE

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

2) TIRSO CAR S.R.L.: 

ART. (1) DESCRIZIONE PRESTAZIONE (2)
UNITA' DI 

MISURA (3)

PREZZO 

UNITARIO A 

BASE DI GARA 

(4)

QUANTITA' 

(5)

IMPORTO A BASE 

DI GARA (6)

INCIDENZA 

SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL 

SERVIZIO (7)

CONDIZIONI ECONOMICHE 

OFFERTE DAL CONCORRENTE 

(8)

PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO DAL CONCORRENTE 

(9)

A COSTO MANODOPERA €/h 35,00€               714,29           25.000,00€            25%

Sconto 10,00% sul costo 

orario della manodopera € 

35,00

costo netto manodopera                            

€ 22.500,14                                             
= [4 - (4 x 8)] x 5

B
COSTO DEI RICAMBI ORIGINALI DELLE 

DITTE COSTRUTTRICI DEI MEZZI
€ - - 50.000,00€            50%

Sconto 33,00% offerto sui 

listini dei ricambi originali

costo netto ricambi originali        

€ 33.500,00                                      
=[6 - (6 x 8)]

C

COSTO DEL MATERIALE ELETTRICO 

(BOSCH, MAGNETI MARELLI, PHILIPS, 

OSRAM, ECC)

€ - - 5.000,00€              5%
Sconto 41,00% offerto sui 

listini del materiale elettrico

costo netto materiale elettrico 

€ 2.950,00                                           
=[6 - (6 x 8)]

D COSTO DEI RICAMBI NON ORIGINALI € - - 15.000,00€            15%

Sconto 41,00% offerto sui 

listini dei ricambi non 

originali

costo netto ricambi non 

originali € 8.850,00                         
= [6 - (6 x 8)]

E COSTO MATERIALI DI CONSUMO VARIO € - - 5.000,00€              5%

Sconto 33,00% offerto sui 

listini dei materiali di 

consumo

costo netto materiali di 

consumo € 3.350,00                      
= [6 - (6 x 8)]

100.000,00€          100% Totale € 71.150,14

LOTTO 2 - AUTOMEZZI STRADALI

PARTE PRIMA - RISERVATA AL CIPNES PARTE SECONDA - RISERVATA AL CONCORRENTE

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA)

 

 

3) USAI PIETRINO SNC DI USAI ANTONIO E CARLO: 

ART. (1) DESCRIZIONE PRESTAZIONE (2)
UNITA' DI 

MISURA (3)

PREZZO 

UNITARIO A 

BASE DI GARA 

(4)

QUANTITA' 

(5)

IMPORTO A BASE 

DI GARA (6)

INCIDENZA 

SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL 

SERVIZIO (7)

CONDIZIONI ECONOMICHE 

OFFERTE DAL CONCORRENTE 

(8)

PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO DAL CONCORRENTE 

(9)

A COSTO MANODOPERA €/h 35,00€               714,29           25.000,00€            25%

Sconto 20,00% sul costo 

orario della manodopera € 

35,00

costo netto manodopera                            

€ 20.000,12                                             
= [4 - (4 x 8)] x 5

B
COSTO DEI RICAMBI ORIGINALI DELLE 

DITTE COSTRUTTRICI DEI MEZZI
€ - - 50.000,00€            50%

Sconto 20,00% offerto sui 

listini dei ricambi originali

costo netto ricambi originali        

€ 40.000,00                                      
=[6 - (6 x 8)]

C

COSTO DEL MATERIALE ELETTRICO 

(BOSCH, MAGNETI MARELLI, PHILIPS, 

OSRAM, ECC)

€ - - 5.000,00€              5%
Sconto 20,00% offerto sui 

listini del materiale elettrico

costo netto materiale elettrico 

€ 4.000,00                                           
=[6 - (6 x 8)]

D COSTO DEI RICAMBI NON ORIGINALI € - - 15.000,00€            15%

Sconto 20,00% offerto sui 

listini dei ricambi non 

originali

costo netto ricambi non 

originali € 12.000,00                         
= [6 - (6 x 8)]

E COSTO MATERIALI DI CONSUMO VARIO € - - 5.000,00€              5%

Sconto 20,00% offerto sui 

listini dei materiali di 

consumo

costo netto materiali di 

consumo € 4.000,00                      
= [6 - (6 x 8)]

100.000,00€          100% Totale € 80.000,00

LOTTO 2 - AUTOMEZZI STRADALI

PARTE PRIMA - RISERVATA AL CIPNES PARTE SECONDA - RISERVATA AL CONCORRENTE

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA)

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

 che con verbale di gara n. 2 del 03 agosto 2017 è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in 

argomento alla ditta OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO con sede ad Olbia per aver 

presentato la migliore offerta economica; 

considerato 

 Che l’offerta economica presentata dalla ditta OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO 

è stata giudicata dal sottoscritto RUP, sulla base di specifici elementi, anormalmente bassa, ritenendo, 

pertanto, necessario attivare la procedura di verifica di cui all’art. 97, del d.lgs. 50/2016 al fine di verificare 

la congruità, affidabilità ed idoneità della stessa, a garanzia della corretta esecuzione delle prestazioni 

ricomprese nell’appalto in argomento; 

 che con nota del 08 agosto 2017, prot. 3001/2017 è stata richiesta alla suddetta ditta idonea 

documentazione comprovativa della congruità dell’offerta economica presentata dalla stessa in sede di 

gara, in osservanza a quanto stabilito dall’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

richiamato 

 il verbale di verifica della congruità dell’offerta economica presentata dalla ditta OFFICINA 

MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO, redatto dal sottoscritto in data 05 settembre 2017; 

evidenziato 

 che in data 08 agosto 2017 è stata avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale ed economico-finanziari di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 nei riguardi della 

suddetta ditta; 

vista 

 la documentazione amministrativo-contabile comprovante l’effettivo possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 in capo alla ditta OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO, la 

quale viene di seguito elencata: 

1) Certificati del Casellario Giudiziario relativo al sig. Arcangelo Orunesu rilasciato dalla Procura di 

Tempio Pausania; 

2) Certificato di regolarità Fiscale, rilasciato in data 09/08/2017; 

3) Modello unico relativo agli anni 2014, 2015 e 2016 trasmessi dalla ditta in data 04/08/2017; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

4) Certificato di ottemperanza relativamente alla Legge 68/99 sulla disciplina del diritto al lavoro dei 

disabili, rilasciato dall’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL), con protocollo n° 

3128/2017 del 29/08/2017; 

5) Visura camerale rilasciata telematicamente dal Registro Imprese dalla Camera di Commercio 

Industria e Artigianato di Sassari in data 08/08/2017; 

6) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato tramite il servizio telematico DURC 

OnLine, protocollo INAIL_7455762 scadenza il 13/09/2017; 

preso atto 

 che dalla documentazione amministrativo-contabile acquisita dal sottoscritto RUP attraverso la rituale 

procedura di verifica, la ditta OFFICINA MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO risulta essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico organizzativo di cui agli artt. 

80 e 83 del d.lgs. 50/2016; 

accertata 

 la complessiva legittimità e correttezza dello svolgimento delle operazioni di gara; 

visti 

 il d.lgs. 50/2016; 

 la lettera di invito ed il disciplinare di gara; 

 il verbale della prima seduta pubblica di gara redatto in data 20 luglio 2017; 

 il verbale della seconda seduta pubblica di gara redatto in data 03 agosto 2017; 

 il verbale di verifica della congruità dell’offerta economica presentata dalla ditta OFFICINA 

MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO, redatto in data 05 settembre 2017. 

 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, per le motivazioni enunciate in premessa, 

DETERMINA 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del d.lgs. 50/2016, le risultanze delle operazioni di 

gara riportate nel verbale della seconda seduta di gara redatto dal sottoscritto in data 03 agosto 2017 e, 

conseguentemente, di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione del “SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEGLI 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
 

AUTOMEZZI STRADALI E MACCHINE OPERATRICI IN USO PRESSO IL COMPLESSO IPPC 

CONSORTILE SITO IN LOCALITA’ SPIRITU SANTU - ANNUALITA’ 2017”, alla ditta OFFICINA 

MECCANICA DI ORUNESU ARCANGELO con sede legale ad Olbia, via Seychelles, 34, C.F. 

RNSRNG77H11G203G e P. Iva n. 02450030909, per aver presentato la migliore offerta economica, così 

come si evince dalla tabella riepilogativa degli sconti percentuali offerti che di seguito viene riportata: 

ART. (1) DESCRIZIONE PRESTAZIONE (2)
UNITA' DI 

MISURA (3)

PREZZO 

UNITARIO A 

BASE DI GARA 

(4)

QUANTITA' 

(5)

IMPORTO A BASE 

DI GARA (6)

INCIDENZA 

SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL 

SERVIZIO (7)

CONDIZIONI ECONOMICHE 

OFFERTE DAL CONCORRENTE 

(8)

PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO DAL CONCORRENTE 

(9)

A COSTO MANODOPERA €/h 35,00€               714,29           25.000,00€            25%

Sconto 43,00% sul costo 

orario della manodopera € 

35,00

costo netto manodopera                            

€ 14.250,09                                             
= [4 - (4 x 8)] x 5

B
COSTO DEI RICAMBI ORIGINALI DELLE 

DITTE COSTRUTTRICI DEI MEZZI
€ - - 50.000,00€            50%

Sconto 41,00% offerto sui 

listini dei ricambi originali

costo netto ricambi originali        

€ 29.500,00                                      
=[6 - (6 x 8)]

C

COSTO DEL MATERIALE ELETTRICO 

(BOSCH, MAGNETI MARELLI, PHILIPS, 

OSRAM, ECC)

€ - - 5.000,00€              5%
Sconto 30,00% offerto sui 

listini del materiale elettrico

costo netto materiale elettrico 

€ 3.500,00                                           
=[6 - (6 x 8)]

D COSTO DEI RICAMBI NON ORIGINALI € - - 15.000,00€            15%

Sconto 43,00% offerto sui 

listini dei ricambi non 

originali

costo netto ricambi non 

originali € 8.550,00                         
= [6 - (6 x 8)]

E COSTO MATERIALI DI CONSUMO VARIO € - - 5.000,00€              5%

Sconto 30,00% offerto sui 

listini dei materiali di 

consumo

costo netto materiali di 

consumo € 3.500,00                      
= [6 - (6 x 8)]

100.000,00€          100% Totale € 59.300,09IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA)

LOTTO 2 - AUTOMEZZI STRADALI

PARTE PRIMA - RISERVATA AL CIPNES PARTE SECONDA - RISERVATA AL CONCORRENTE

 

2) di provvedere alle comunicazioni di avvenuta aggiudicazione dell’appalto, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 76, comma 5, del d.lgs. 50/2016; 

3) di procedere, ai sensi dell’art, 32, comma 10 del d.lgs. 50/2016, all’immediata stipula del contratto 

d’appalto ed al contestuale avvio dell’esecuzione dello stesso; 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del CIPNES – Gallura, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e del d.lgs. 

33/2013. 

 

Olbia, 05 settembre 2017 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Antonio F. Catgiu) 

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/

